Conviene però prima valutare come tale lettera, l'ultima del XV libro, si collochi entro il libro medesimo;²⁰ è indispensabile, a tal fine, prestare attenzione alle epistole immediatamente precedenti, le *Fam.* XV 11, 12 e 13, tutte indirizzate a Philippe de Cabasole, vescovo di Cavaillon.²¹

La *Fam.* XV 11, del novembre '52, parrebbe servire al Petrarca per definire il luogo in cui, al momento, si trova, cioè Valchiusa, nei territori sottoposti all'autorità di Philippe de Cabasole:²² il poeta dice che, partito da Babilonia, cioè da Avignone, per evitare l'invidia, si è rifugiato a Valchiusa: "Verum hoc proposito venisse me noveris, ut lateam fugiamque si possim, non modo alios sed me ipsum, hoc est vitia et errores meos, qui me ab infantia in senium persequuntur" (p. 164); e continua (p. 164):

Huic meo proposito ruris tui angulus, quod semper consuevit, oportu-
nissimus est visus; hic igitur me sub alis tuis delitescere patieris. Cela me,
oro te; quod si feceris, sepe me hospitem habebis vel per noctem vel per
imbrem qualemcunque convivam certe animo tuo gratum; contra autem
quod in fabulis audiebamus, si vulgare ceperis amittes.

¹⁹ Petrarca: *Le Familiari*, III:166–74. Per la datazione: E. H. Wilkins: *Petrarch's correspondence, op.cit.*: 74.

²⁰ Dice Petrarca, *Le Familiari*, I, p. 13: "Ceterum, quod et rethores et bellorum duces solent, infirmioribus in medium coniectis, dabo operam et sicut prima libri frons, sic extrema acies virilibus sententiis firma sit."

²¹ M. Hayez: 'Cabasole, Philippe', in: *Dizionario biografico degli italiani 15*, Roma: Istituto dell'Enciclopedia italiana, 1972: 678–681. Importante anche: C. M. Monti: 'Nella biblioteca di Philippe de Cabasole', in: G. Billanovich & G. Frasso (eds.): *Petrarca, Verona e l'Europa*, Padova: Antenore, 1997: 221–269, con copiosa bibl.

²² Petrarca: *Le Familiari*, III:163–164. Per la datazione: E. H. Wilkins: *Petrarch's correspondence, op.cit.*: 73–74.

La *Fam.* XV 12, del 14 dicembre '52, viene usata da Petrarca per inviare all'amico Philippe un proprio scritto epistolare che deve però rimanere segreto;²³ dice il poeta (pp. 164–165):

Tria tibi veniunt, pater, multum diversa munuscula... Ad hec [duo munuscula] epystula quedam recens, quam in rure tuo nuper hamo debilis ingenii inter animi mei fluctus et rerum scopulos ipse quoque tibi piscatus sum. Cetera tamen ita veniunt ut apud te maneant, hec venit ut redeat. Scis causam? quia "veritas odium parit"; quod si iam tunc etate Terrentii verum erat, quid hodie arbitraris? perlege ergo si libet, idque secretius, ac remitte donec sciamus quid mundo Deus aut fortuna paraverit; tunc consultabimus quid huic fiat epystole, an donanda sit flammis an sororibus ascribenda. Interim scio, et hinc fidem metire meam, nullis me oculis hanc aliis ostensurum fuisse quam tuis. Vale decus meum.